

Số: 3126/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 01 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Sơ kết 03 năm Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 2358/HD-BTĐKT ngày 31/8/2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

Trên cơ sở Kế hoạch số 2685/KH-UBND ngày 21/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

a) Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh trong 03 năm (2021-2023), rút ra những bài học kinh nghiệm và tiếp tục triển khai đẩy mạnh Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2021-2025;

b) Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, những điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, qua đó động viên toàn dân tiếp tục hăng hái tham gia thi đua, tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

##### **2. Yêu cầu:**

a) Việc sơ kết Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” phải được tiến hành từ xã, huyện, sở, ban, ngành và toàn tỉnh. Nội dung sơ kết cần đánh giá hết sức khách quan kết quả thực hiện phong trào, nhất là những hạn chế yếu kém.

b) Xét khen thưởng công khai, chính xác, đúng thành tích, chú trọng khen thưởng những tập thể, cá nhân trong tham gia xây dựng nông thôn mới theo quy

định tại Công văn số 4791/UBND-VXNV ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khen thưởng phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung Hội nghị:**

a) Báo cáo sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025.

b) Báo cáo tham luận của các địa phương, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay trong 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

c) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới trong 03 năm (2021-2023).

### **2. Thành phần tham dự Hội nghị:**

Số lượng đại biểu dự kiến: 150 người, trong đó:

#### a) Cấp tỉnh:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

#### b) Cấp huyện:

- Lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

#### c) Cấp xã:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã.

- Đại diện các tập thể, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2023.

d) Các doanh nghiệp tham gia đóng góp vào chương trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương được tuyên dương, khen thưởng.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC SƠ KẾT**

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến hành sơ kết và chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã cùng tiến hành sơ kết trước ngày 10/10/2023.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết toàn tỉnh trong tháng 11/2023.

## **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

1. Đối với khen thưởng sơ kết 03 năm (2021-2023) thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” thực hiện khen thưởng theo

thẩm quyền (theo quy định tại Công văn số 4791/UBND-VXNV ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khen thưởng phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025).

2. Chú trọng xét khen thưởng xã đạt và vượt kế hoạch về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; cá nhân, doanh nghiệp có nhiều đóng góp tích cực cho xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; không xét khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc các xã đã được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khi xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2023.

3. Số lượng khen thưởng: không quá 08 tập thể và 15 cá nhân.

4. Thời gian trình hồ sơ khen thưởng:

Hồ sơ khen thưởng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gửi về Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 10/10/2023 để tổng hợp xét trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) trước ngày 20/10/2023.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: gửi báo cáo sơ kết về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Nội vụ trước ngày 10/10/2023.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

a) Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 03 năm (2021-2023) về kết quả thực hiện Phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;

b) Phối hợp với các ban ngành và địa phương đề xuất các tập thể, cá nhân báo cáo điển hình tại Hội nghị sơ kết;

c) Tổng hợp hồ sơ khen thưởng trình Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh xét trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ);

d) Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

3. Sở Nội vụ:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 03 năm (2021-2023) thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết 03 năm (2021-2023) Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

c) Thẩm định thành tích, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định;

d) Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị thông qua Sở Tài chính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

đ) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng chương trình Hội nghị sơ kết; chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị sơ kết.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Bố trí hội trường, công tác phục vụ, đón tiếp đại biểu về dự hội nghị sơ kết.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành giấy mời Hội nghị sơ kết.

5. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền tình hình phong trào thi đua, biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 03 năm về Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Nội vụ để thống nhất, giải quyết hoặc báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo (Kèm theo Đề cương báo cáo)./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương;
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các cơ quan Đảng, Mặt trận và đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các DN thuộc khối thi đua tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP ĐPCTMTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, VXNV. NY

**CHỦ TỊCH**



**Trần Quốc Nam**



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NINH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Sơ kết 03 năm về Phong trào thi đua**

**“Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025**

*(Kèm theo Kế hoạch số.. 3.126/KH-UBND ngày... 01./8/2023*

*của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

**1. Đặc điểm, tình hình có liên quan đến phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023**

**a) Đối với UBND cấp xã, cấp huyện:**

- Đặc điểm về diện tích, dân số, dân tộc, đơn vị hành chính, địa hình, thời tiết;

- Tình hình về cơ sở hạ tầng, ngành nghề kinh tế, quốc phòng - an ninh, giáo dục, văn hóa, y tế, thu nhập người dân, hộ nghèo, việc làm...;

- Tình hình tổ chức hệ thống chính trị, cán bộ, công chức (số lượng, trình độ so với yêu cầu).

**b) Đối với các sở, ban, ngành:**

Việc ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn các huyện, thành phố và các xã thực hiện các nội dung liên quan đến nhiệm vụ ngành nhằm hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

**2. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua:**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới: Việc ban hành văn bản triển khai Kế hoạch số 2685/KH-UBND ngày 21/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, ban hành Nghị quyết, thành lập Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên, các giải pháp trong lãnh đạo thực hiện;

- Sự chỉ đạo điều hành của chính quyền: Tổ chức phát động phong trào thi đua, các giải pháp chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua, công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến, kiểm tra đôn đốc thực hiện, sơ kết hàng năm, khen thưởng biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng nông thôn mới.

**a) Đối với UBND cấp xã, cấp huyện:**

- Công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới:

+ Nội dung, hình thức tuyên truyền;

+ Nhận thức của toàn dân về mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

+ Mức độ tham gia, hưởng ứng, đóng góp của toàn dân đối với xây dựng nông thôn mới.

- Vai trò của Mặt trận và các đoàn thể chính trị trong công tác vận động Nhân dân thi đua xây dựng nông thôn mới: các biện pháp vận động, kết quả mang lại.

**b) Đối với các sở, ban, ngành:**

Sự hưởng ứng, tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị đối với phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”.

**3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới:**

**a) Đối với UBND cấp xã, cấp huyện:**

- Đánh giá kết quả thực hiện về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu (của từng xã và của huyện). Trong đó, cần tập trung đánh giá các mô hình mới, các giải pháp đã thực hiện có hiệu quả để phân đầu đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu và nội dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia đã đề ra, cụ thể như:

+ Đánh giá các mô hình mới, cách làm sáng tạo đã thực hiện trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

+ Hoạt động xây dựng ban hành, tổ chức thực hiện các chính sách, phát huy sáng kiến trong đề xuất các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

+ Phong trào huy động nguồn lực, phát huy nội lực, tăng cường hoạt động xã hội hóa xây dựng nông thôn mới.

+ Kết quả phân đầu hoàn thành sớm, có chất lượng các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí sau khi đạt chuẩn.

- Đánh giá tác động cụ thể của phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” trong góp phần hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đối với các cấp gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào, các cuộc vận động đang triển khai, tạo ra động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

- Đánh giá mặt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”; những kiến nghị, đề xuất tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trong năm 2024-2025.

**b) Đối với các sở, ban, ngành:**

- Đánh giá công tác chỉ đạo triển khai thực hiện, hình thức tổ chức thực hiện, các giải pháp đã triển khai, kết quả cụ thể, thiết thực trong việc tham gia phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”; kết quả thực hiện các tiêu chí được phân công (nếu có); những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân.

- Các mô hình mới trong xây dựng nông thôn mới đã triển khai - chuyển giao cho các địa phương để triển khai xây dựng nông thôn mới (nếu có).

**4. Đánh giá chung:**

- Ưu điểm và nguyên nhân.
- Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

**5. Phương hướng đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025:**

- Chủ đề thi đua xây dựng nông thôn mới của sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố.

- Mục tiêu, nhiệm vụ thi đua (nêu cụ thể mốc thời gian phấn đấu các xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025).

- Các giải pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

**6. Kiến nghị, đề xuất:**

---